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СОКРАЩЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В РАБОТЕ

БА – бронхиальная астма

ВКБ – внутренняя картина болезни

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ГВС – гипервентиляционный синдром

ГТР – генерализованное тревожное расстройство

ДД – дисфункциональное дыхание

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИП NQ – интегральный показатель Наймигенского опросника

КМО – мера адекватности выборки Кайзера-Мейера-Олкина

МКБ – Международная классификация болезней

мм. рт. ст. – миллиметр ртутного столба

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПД – психологический дистресс

ПТСР – посттравматическое стрессовое расстройство

РСА – респираторная синусовая аритмия

СМИ – средства массовой информации

фМРТ – функциональная магнитно-резонансная томография

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦНС – центральная нервная система

ЭКГ – электрокардиограмма

ЭЭГ – электроэнцефалограмма

AIC – Информационный критерий Акаике (от англ. Akaike Information Criterion)

AVE – извлеченная средняя дисперсия (от англ. Average variance extracted)

CAIC – Состоятельный критерий Акаике (от англ. Сonsistent Akaike Information

Criterion)

CFI – сравнительный критерий согласия (от англ. Comparative Fit Index)

CO2 – углекислый газ

COVID-19 – коронавирусное заболевание – 2019 (от англ. CoronaVirus Disease-

2019)
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CR – конструктная надежность (от англ. Construct Reliability)

df – степени свободы

HEXACO-PI-R – принятое в психологическом сообществе обозначение Шестифак-

торного личностного опросника (от англ. аббревиатуры шести личностных черт:

Honesty, Emotionality, Extraversion, Agreeableness, Conscientiousness, Openness to

experience); PI-R – пересмотренный вариант личностного опросника (от англ.

Personality Inventory-Revised)

M – среднее значение

MMPI – Миннесотский многоаспектный личностный опросник (от англ. Minnesota

Multiphasic Personality Inventory)

N – размер выборки

NQ – Наймигенский опросник (от англ. Nijmegen Questionnaire)

O2 – кислород

p – уровень значимости

PaCO2 – парциальное давление углекислого газа в артериальной крови

PaO2 – парциальное давление кислорода в артериальной крови

pH – водородный показатель для определения кислотности водных растворов (от

лат. pondus Hydrogenii)

r – коэффициент корреляции

RMSEA – квадратичная усредненная ошибка аппроксимации (от англ. Root Mean-

Square Error Of Approximation)

SARS – тяжёлый острый респираторный синдром, также называемый атипичной

пневмонией (от англ. Severe acute respiratory syndrome)

SCL-32 – Опросник «Перечень симптомов-32» (от англ. Symptom Checklist)

SD – стандартное (среднеквадратичное) отклонение (от англ. Standard Deviation)

SEBQ – Опросник самостоятельной оценки дыхания (от англ. Self-Evaluation of

Breathing Questionnaire)

VSI – Методика исследования самоуправления Ю. Куля и А. Фурмана

(от англ. the Volitional Components Inventory)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Пандемия COVID-19 изменила жизнь миллионов людей̆ во

всем мире. Новая коронавирусная инфекция стала фактором риска не только для

жизни и здоровья заболевших COVID-19 пациентов, а также для психического бла-

гополучия широкого круга людей. Жизнь в самоизоляции, экономические потери,

болезнь близких и изменение форм коммуникации стали серьезным вызовом для

адаптации и возможности сохранения психического здоровья в новых условиях.

Предыдущие вспышки инфекционных заболеваний, например, такие как SARS1 в

2003 году в Китае, продемонстрировали обострение и манифестацию аффективных

и тревожных расстройств, психозов, сердечно-сосудистых заболеваний, а также

рост числа самоубийств как во время эпидемии, так и по окончании режима само-

изоляции и карантина (Maunder et al., 2006; Xiang et al., 2020). Обследования насе-

ления в разных странах мира во время пандемии СOVID-19 также показывают зна-

чительное ухудшение психического здоровья: увеличение тревоги, депрессии, спе-

цифических фобий, когнитивных нарушений, симптоматики избегания и компуль-

сивного поведения, домашнего насилия, суицидального поведения и алкоголизации

(Maunder et al., 2006; Первичко, Конюховская, 2021).

Пандемия COVID-19 затронула все социальные слои и поменяла способы са-

моотношения, коммуникации и поведения (Schimmenti, Billieux, Starcevic, 2020).

Новые социокультурные условия пандемии характеризуются телесной «уязвимо-

стью» перед невидимым и малоизвестным вирусом, а удовольствие от коммуника-

ции смешивается или даже полностью замещается страхом заражения. Поскольку

новая коронавирусная инфекция поражает в первую очередь дыхательную систему,

то в обществе подчеркивается угрожающая роль респираторных симптомов как

возможных проявлений COVID-19 для человека и его окружения. Страх возникно-

вения симптомов COVID-19 провоцирует повышенное внимание к функциониро-

ванию респираторной системы, и любые непривычные проявления с ее стороны

могут интерпретироваться как признаки заражения новой, малоизученной болез-

1 SARS – тяжёлый острый респираторный синдром, также называемый атипичной пневмонией (от
англ. Severe acute respiratory syndrome).

7

нью. Кроме того, дыхание стало наделяться смыслом угрозы из-за распространения

коронавируса воздушно-капельным путем, что также требует его «сдерживания» и

«регуляции» с помощью масок или социальной дистанции. Таким образом, новый

культурный контекст пандемии все больше объективирует респираторную систему

и вмешивается в ее регулирование, чтобы не допустить распространения болезни,

что актуализирует необходимость рассмотрения социокультурного опосредования

регуляции дыхания.

Поскольку условия пандемии COVID-19 являются фактором риска срыва

адаптации и ухудшения психологического благополучия, а внимательность к сим-

птомам новой коронавирусной инфекции в большей мере приписывает респира-

торной системе новые смыслы и значения, то обе эти причины могут провоциро-

вать нарушения регуляции дыхания: так называемое дисфункциональное дыхание

(ДД, dysfunctional breathing). При ДД дыхательные движения для легочной венти-

ляции не соответствуют актуальным физиологическим нуждам для поддержания

гомеостаза и, как следствие, вызывают множество функциональных вегетативных

симптомов в различных системах тела – респираторной, мышечно-тонической,

нервной, пищеварительной, сердечно-сосудистой (Barker, Everard, 2015; Boulding et

al., 2016; Vidotto et al., 2019). Одним из наиболее известных вариантов ДД является

гипервентиляционный синдром (ГВС), при котором избыточная легочная вентиля-

ция приводит к излишнему выведению СО2. Это вызывает респираторной алкалоз

с вегетативными, психическими, алгическими и мышечно-тоническими наруше-

ниями, что в наиболее выраженной форме переходит в паническую атаку (Вейн,

Молдовану, 1988; Chaitow, Bradley, Gilbert, 2014). В субъективном плане данный

феномен ощущается как «трудность вдоха» и «невозможность глубоко вдохнуть»

(Вейн, Молдовану, 1988).

В зарубежной литературе на данный момент выделяют «первичное» ДД без

органических причин, подразумевая под этим понятием в большей мере психоло-

гические причины (такие как тревога, депрессия и т.д.), и «вторичное» ДД, при на-

личии кардиореспираторных или неврологических расстройств, при которых изме-

нение дыхательного паттерна является следствием основного органического забо-

левания (Jones et al., 2015; Vidotto et al., 2019). Поскольку ДД может возникать как

в связи с повышением уровня тревоги (Guyon et al., 2020; Han et al., 2000;
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Koniukhovskaia et al., 2021a), так и вследствие перенесенных респираторных орга-

нических заболеваний (Вейн, Молдовану, 1988; Chaitow, Bradley, Gilbert, 2014), то

во время пандемии COVID-19 актуальной задачей становится дифференциальная

диагностика при признаках дыхательного дискомфорта между проявлением трево-

ги при ДД (Chand, Khan, 2020) и разворачивающейся пневмонией COVID-19

(George et al., 2020), а также реабилитация уже переболевших COVID-19 пациентов

(Liu et al., 2020).

Ощущение трудности вдоха при ДД, вызванном повышением тревоги, может

восприниматься и интерпретироваться человеком как ощущение трудности вдоха

при заболевании COVID-19. По мнению J. Taverne с коллегами (2021), ДД часто

сбивает с толку врачей, т.к. пациентом могут предъявляться жалобы на кардиорес-

пираторные (одышку, жажду воздуха, затрудненное дыхание, вздохи, зевоту, боль

в груди, сердцебиение) и экстрареспираторные симптомы (сильная астения, сла-

бость, спутанность сознания, беспокойство, головокружение, парестезия и мышеч-

ные спазмы), что может соответствовать клинической картине COVID-19

(Gavriatopoulou et al., 2020). В связи с этим люди с ощущением трудности вдоха,

спровоцированного тревогой, могут чаще обращаться за медицинской помощью,

что может как повышать нагрузку на медицинскую систему, так и увеличить риск

заражения COVID-19, пока человек с ДД находится в медицинских учреждениях.

Хотя вышеперечисленные симптомы имеют функциональные причины, по данным

исследования по пандемии (Ringsberg, Lowhagen, Sivik, 1993), пациенты с ДД, по

сравнению с пациентами с бронхиальной астмой, обычно более подвержены стрес-

су, имеют более низкое качество жизни, имеют больше проблем, менее удовлетво-

рены социальной и семейной жизнью, страдают от значительно большего количе-

ства симптомов. Такая большая неудовлетворенность жизнью у пациентов с ДД

позволяет сформулировать задачу исследования личностных предиспозиций, кото-

рая может быть связана с переживанием большего психологического дистресса и

возникновения ДД (Менделевич, Соловьева, 2016).

Первая сложность исследования ДД связана с полисистемностью его симпто-

матики и неспецифичностью жалоб пациентов. Несмотря на длительную историю

изучения данного феномена (Da Costa, 1871), он рассматривался в различных от-

раслях медицины под разными наименованиями. В русскоязычной литературе фе-
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номены нарушения регуляции дыхания именуются «синдром нейрогенной гипер-

вентиляции» (Вейн, Молдовану, 1988), «нейроциркуляторная дистония» (Савкина,

2003), «органный невроз» (Токарева, 2004), «соматоформная дисфункция вегета-

тивной системы» (Чуркин, Мартюшов, 2004), «гипервентиляционный синдром»

(Дараган, Чикина, 2011; Трушенко, 2014), «вегетососудистая дистония» (Головаче-

ва, Парфенов, 2017), «кардионевроз» (Матюшенко, 2017, 2018), «анормальное ды-

хание» (см. Международную классификацию болезней (МКБ) 11 пересмотра –

https://mkb11.online). Кроме того, дыхательный дискомфорт является характерным

симптомом для невротических, связанных со стрессом, и соматоформных рас-

стройств, согласно МКБ-10 (https://mkb-10.com; https://icd.who.int/browse10/

2016/en).

Вторая сложность изучения ДД состоит в том, что междисциплинарные ис-

следования этого феномена еще находятся на этапе выделения феноменологии и ее

классификации, в связи с чем отсутствует «золотой стандарт» его диагностики

(Vidotto et al., 2019; Koniukhovskaia, Pervichko, 2020a). Для практических целей ди-

агностики предлагается характеризовать ДД как многомерную конструкцию,

имеющую по меньшей мере три измерения: биохимическое, биомеханическое и

собственно респираторные симптомы (Courtney, Greenwood, Cohen, 2011; Chaitow,

Bradley, Gilbert, 2014). И если физиологические причины ДД достаточно хорошо

изучены, то выявление психологических факторов ДД изучается лишь последние

десятилетия (Crockett, 2014).

Третья сложность изучения ДД – методологическая. В течение нескольких

столетий телесные функции и их социализация, по мнению исследователей, оста-

вались «теоретически невидимыми» для академической психологии (Тхостов,

2002; Николаева, Арина, 2003). Декларируя психосоматическое единство человека

и при этом фактически не включая в проблемное поле исследований феномены те-

лесности, психология тем самым повторяла расщепление Р. Декарта на «идеаль-

ное» и «материальное», отдавая «низменные», телесные функции на откуп физио-

логии и медицины (Тхостов, 2002; Николаева, Арина, 2003). Традиционно сущест-

вуют физиологические (Гришин, 2011, 2012; Исаев, 2005) и клинические исследо-

вания (Вейн, Молдову, 1988) регуляции дыхания и ее нарушений, в то время как в

психологии изучение фокусируется лишь на личностных особенностях при различ-

https://mkb-10.com/�
https://icd.who.int/browse10/2016/en�
https://icd.who.int/browse10/2016/en�
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ных респираторных заболеваниях (Орлова, 1982; Коваленко, 1998; Филякова,

1997). Такие изолированные исследования позволяют накапливать узкоспециаль-

ные знания, но не учитывают включенность функции дыхания в бытийность чело-

века, в его индивидуальные социокультурные условия, ценностно-смысловые реа-

лии и личностные ресурсы для адаптации в условиях стресса (Соловьева, 2003;

Менделевич, Соловьева, 2016).

Сложивший «расщепленный» подход, разделяющий телесное и душевное, фи-

зиологическое и психологическое в исследованиях регуляции дыхания не соответ-

ствует острому социальному запросу на целостное и системное переосмысление

роли функции дыхания в новых социокультурных условиях пандемии COVID-19.

Должен произойти парадигмальный сдвиг – от редукционистского рассмотрения

дыхания лишь как функции газообмена к взгляду на дыхание на основе постне-

классической философии ( Стëпин, 2003, 2009, 2011; Клочко, 2005, Зинченко, 2011;

Зинченко, Первичко, 2012), что позволит рассмотреть дыхание не только как функ-

цию поддержания гомеостаза организма, но и в контексте анализа больших систем,

таких как личность и общество. Постнеклассическая научная парадигма позволяет

исследовать регуляцию дыхания как подсистему в сложной, саморазвивающейся

открытой системе по имени «человек», которая способна самостоятельно выбирать

цели своего развития, пути и критерии его достижения ( Стëпин, 2003, 2009, 2011),

а также зависит от социокультурных систем высшего порядка. Поэтому помимо

законов биологии и физики, на регуляцию дыхания может влиять также культур-

ный контекст, что особенно актуально учитывать в условиях пандемии COVID-19.

В русле постнеклассической методологии для изучения ДД нам видится воз-

можным использование биопсихосоциального подхода к здоровью и болезни

(Engel, 1997). В исследованиях ДД хорошо разработан биологический (физиологи-

ческий) фактор, в некоторой мере изучен психологический фактор, в то время как

изучение социокультурного фактора представляется новаторским. Существуют ис-

следования дыхательных практик для улучшения саморегуляции (Hirshberg et al.,

2018; Zhang et al., 2019), но исследовательская задача выделения роли психологи-

ческого опосредования в этиологии ДД ставится впервые в связи с уникальными

условиями пандемии COVID-19.
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Проблематика данного исследования связана с изучением распространен-

ности ДД в условиях пандемии COVID-19 и провоцирующих данный феномен

факторов.

Поскольку пандемия COVID-19 представляет собой актуальную стрессовую

ситуацию, являющуюся своего рода «естественным экспериментом», то ее воздей-

ствие должно быть оценено с помощью диагностического комплекса, способного

выявить актуальную выраженность психологического дистресса и ДД, а также и


[…]

мии Да (N=575) 6.79 3.12

6.813 0.009 1.742
0.078

214783.5
0.146

Нет (N=783) 14.96 3.21 Понимание VS
ощущение симпто-
мов COVID-19 Да (N=575) 14.43 3.26

0.087 0.768 3.012
0.003

Нет (N=783) 27.54 7.17 Шкала восприни-
маемого стресса-10 Да (N=575) 29.02 7.44

0.815 0.367 -3.69
0.000

Нет (N=783) 45.66 12.26 Ситуативная тре-
вожность Да (N=575) 48.51 12.05

0.119 0.73 -4.271
0.000

Нет (N=783) 44.89 10.58 Личностная тре-
вожность Да (N=575) 45.91 10.36

0.197 0.657 -1.768
0.077

12. Переживания по поводу будущего детей (их обучения, наличия работы)

Нет (N=1104) 17.46 10.04 Наймигенский оп-
росник Да (N=254) 18.13 9.83

0.53 0.467

-0.954
0.34

Нет (N=1104) 23.04 6,.82 Обеспокоенность
влиянием пандемии Да (N=254) 24.44 7.23

1.133 0.287 -2.915
0.004

Нет (N=1104) 7.06 3.28 Контроль распро-
странения панде-
мии Да (N=254) 6.57 3.35

0.589 0.443 2.138
0.033

Нет (N=1104) 14.75 3.17 Понимание VS
ощущение симпто-
мов COVID-19 Да (N=254) 14.68 3.54

1.966 0.161 0.331
0.741

Нет (N=1104) 27.83 7.37 Шкала восприни-
маемого стресса-10 Да (N=254) 29.61 6.92

1.826 0.177 -3.512
0.000

Нет (N=1104) 46.25 12.22 Ситуативная тре-
вожность Да (N=254) 49.53 12.05

0.344 0.558 -3.865
0.000

Нет (N=1104) 45.48 10.60 Личностная тре-
вожность Да (N=254) 44.61 10.04

3.401 0.065 1.2
0.23
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Продолжение Приложения 6.

Критерий ра-
венства диспер-
сий Ливиня

Коэффициент
и значимость

(двусторонняя)

Тип переживае-
мых трудностей
во время панде-
мии COVID-19 /
шкалы опросни-

ков

Ответ

M SD

F р Т-
критерий

U Манна
–Уитни

13. Финансовое положение семьи

Нет (N=1104) 17.46 10.04 Наймигенский оп-
росник Да (N=254) 18.13 9.83

0.53 0.467

-0.954
0.34

Нет (N=1104) 23.04 6.82 Обеспокоенность
влиянием пандемии Да (N=254) 24.44 7.23

1.133 0.287 -2.915
0.004

Нет (N=1104) 7.06 3.28 Контроль распро-
странения панде-
мии Да (N=254) 6.57 3.35

0.589 0.443 2.138
0.033

Нет (N=1104) 14.75 3.17 Понимание VS
ощущение симпто-
мов COVID-19 Да (N=254) 14.68 3.54

1.966 0.161 0.331
0.741

Нет (N=1104) 27.83 7.37 Шкала восприни-
маемого стресса-10 Да (N=254) 29.61 6.92

1.826 0.177 -3.512
0.000

Нет (N=1104) 46.25 12.22 Ситуативная тре-
вожность Да (N=254) 49.53 12.05

0.344 0.558 -3.865
0.000

Нет (N=1104) 45.48 10.60 Личностная тре-
вожность Да (N=254) 44.61 10.04

3.401 0.065 1.2
0.23

14. Недостаток продуктов

Нет (N=1339) 17.49 9.97 Наймигенский оп-
росник Да (N=19) 24.47 10.11

0.001 0.971 -3.032
0.002

Нет (N=1339) 23.26 6.88 Обеспокоенность
влиянием пандемии Да (N=19) 25.84 8.99

3.905 0.048 -1.245
0.229

10306
0.155

Нет (N=1339) 6.96 3.30 Контроль распро-
странения панде-
мии Да (N=19) 7.53 3.53

0.018 0.892 -0.74
0.46

Нет (N=1339) 14.76 3.22 Понимание VS
ощущение симпто-
мов COVID-19 Да (N=19) 13.16 4.22

1.363 0.243 2.142
0.032

Нет (N=1339) 28.10 7.30 Шкала восприни-
маемого стресса-10 Да (N=19) 32.84 6.99

0.373 0.542 -2.812
0.005

Нет (N=1339) 46.76 12.23 Ситуативная тре-
вожность Да (N=19) 54.68 11.42

0.33 0.566 -2.808
0.005

Нет (N=1339) 45.24 10.48 0.239 0.625 Личностная тре-
вожность Да (N=19) 17.49 9.97 0.001 0.971

-2.401
0.016
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Продолжение Приложения 6.

Критерий ра-
венства диспер-
сий Ливиня

Коэффициент и
значимость (дву-

сторонняя)

Тип переживаемых
трудностей во вре-

мя пандемии
COVID-19 / шкалы

опросников

Ответ

M SD

F р Т-
критерий

U Манна
– Уитни

16. Другие трудности

Нет (N= 1263) 17.71 9.99 Наймигенский оп-
росник Да (N=95) 15.98 10.11

0.213 0.645 1.625
0.104

Нет (N= 1263) 23.42 6.80 Обеспокоенность
влиянием пандемии Да (N=95) 21.72 8.20

9.199 0.002 1.975
0.051

52161
0.033

Нет (N= 1263) 7.04 3.31 Контроль распро-
странения панде-
мии Да (N=95) 6.02 3.00

0.709 0.4 2.912
0.004

Нет (N= 1263) 14.70 3.23 Понимание VS
ощущение симпто-
мов COVID-19 Да (N=95) 15.28 3.31

0.187 0.665 -1.704
0.089

Нет (N= 1263) 28.22 7.26 Шкала восприни-
маемого стресса-10 Да (N=95) 27.39 7.99

1.33 0.249 1.073
0.283

Нет (N= 1263) 47.01 12.20 Ситуативная тре-
вожность Да (N=95) 45.01 12.82

0.464 0.496
1.532
0.126

Нет (N= 1263) 45.42 10.48 Личностная тре-
вожность Да (N=95) 44.02 10.67

0.029 0.864 1.25
0.212
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Приложение 7. Множественные сравнения по критерию Бонферрони ответов
на пункты опросника «Представления о коронавирусе и пандемии COVID-19»
в зависимости от временного интервала участия в исследовании в 2020 году

Зависимая
переменная

(I) Вре-
мя

(J) Время
Средняя
разность

(I-J)

Станд.
ошибка

p

июнь-сентябрь 0.725 0.177 0.000 апрель-
май октябрь-декабрь 0.173 0.133 0.579

апрель-май -0.726 0.177 0.000 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.553 0.17 0.006

апрель-май -0.173 0.133 0.579

1. До какой степени
существующая пан-
демия COVID-19
влияет на Вашу
жизнь? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.553 0.178 0.006

июнь-сентябрь -0.25 0.142 0.236 апрель-
май октябрь-декабрь -0.619 0.107 0.000

апрель-май 0.25 0.142 0.236 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.37 0.143 0.03

апрель-май 0.619 0.107 0.000

2. По Вашему мне-
нию, как долго про-
длится пандемия
COVID-19? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.37 0.143 0.03

июнь-сентябрь 0.201 0.154 0.57 апрель-
май октябрь-декабрь 0.185 0.115 0.324

апрель-май -0.201 0.154 0.57 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.016 0.155 1

апрель-май -0.185 0.115 0.324

3. По Вашему мне-
нию, в какой степе-
ни Вы имеете воз-
можность контро-
лировать распро-
странение пандемии
COVID-19?

октябрь-
декабрь июнь-сентябрь 0.016 0.155 1

июнь-сентябрь 0.083 0.171 1 апрель-
май октябрь-декабрь 0.823 0.128 0.000

апрель-май -0.083 0.171 1 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь 0.74 0.172 0.000

апрель-май -0.823 0.128 0.000

4. По Вашему мне-
нию, до какой сте-
пени предпринятые
меры помогают бо-
роться с пандемией
COVID-19?

октябрь-
декабрь июнь-сентябрь -0.74 0.172 0.000

июнь-сентябрь 0.175 0.160 0.831 апрель-
май октябрь-декабрь -0.547 0.121 0.000

апрель-май -0.175 0.16 0.831 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.721 0.162 0.000

апрель-май 0.547 0.121 0.000

5. Бывает ли, что
Вы ощущаете у себя
симптоматику ко-
ронавируса? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.721 0.162 0.000
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Продолжение Таблицы Приложения 7.

Зависимая
переменная

(I) Вре-
мя

(J) Время
Средняя
разность

(I-J)

Станд.
ошибка

p

июнь-сентябрь -0.099 0.21 1 апрель-
май октябрь-декабрь -0.479 0.157 0.007

апрель-май 0.099 0.21 1 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.38 0.211 0.217

апрель-май 0.479 0.157 0.007

6. До какой степени
Вы обеспокоены
распространением
COVID-19? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.38 0.211 0.217

июнь-сентябрь -0.052 0.199 1 апрель-
май октябрь-декабрь 0.098 0.149 1

апрель-май 0.052 0.199 1 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь 0.15 0.2 1

апрель-май -0.098 0.149 1

7. По Вашему мне-
нию, насколько хо-
рошо Вы понимае-
те, что такое
COVID-19? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь -0.15 0.2 1

июнь-сентябрь 0.551 0.207 0.024 апрель-
май октябрь-декабрь -0.305 0.156 0.15

апрель-май -0.55 0.207 0.024 июнь-
сентябрь октябрь-декабрь -0.856 0.21 0.000

апрель-май 0.305 0.156 0.15

8. До какой степени
наличие пандемии
COVID-19 влияет
на Ваши эмоции? октябрь-

декабрь июнь-сентябрь 0.856 0.209 0.000