«УТВЕРЖДАЮ»

И.о. Директора ФГБНУ НЦПЗ
Д.М.Н.

Ю.А. Чайка

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Ю.Е. Конюховской «ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ
ДИСФУНКЦИОНАЛЬНОГО ДЫХАНИЯ В УСЛОВИЯХ ПАНДЕМИИ COVID-19»,
представленной на соискание учёной степени кандидата психологических наук по специальности
5.3.6. Медицинская психология.

Актуальность темы диссертационного исследования Ю.Е. Конюховской не вызывает сомнений. Распространение коронавирусной инфекции в 2019-2020 годах стало фактором риска не только для жизни и здоровья заболевших COVID-19 пациентов, а также для психического благополучия всего общества. Новые условия жизни в самоизоляции, экономические потери, страх заражения COVID-19, опыт болезни, недоступность медицинской помощи, а также изменение форм коммуникации стали серьезным вызовом для адаптации и сохранения психического здоровья в новых условиях. Во многих как Российских, так и зарубежных исследованиях отмечалось ухудшение психического благополучия как взрослых, так и детей во время пандемии. Кроме того, пандемия COVID-19 создала специфические социокультурные условия, в которых респираторная система наделялась дополнительными смыслами угрозы и уязвимости перед невидимым и малоизвестным вирусом, что могло выступить в качестве важного фактора нарушения регуляции дыхания в условиях пандемии и возникновению дисфункционального дыхания.

Диссертант отмечает в тексте работы, что уникальные условия пандемии COVID-19, по сути дела, могут рассматриваться в качестве ситуации «естественного эксперимента», в условиях которого открывается возможность изучения процесса социокультурного опосредования регуляции дыхания в норме и патологии. Хотя диссертация представлена к защите в 2024 году, когда основные риски пандемии COVID-19 уже миновали, данные о психологических факторах предикции и протекции возникновения дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19, изученные и представленные в данном исследовании, являются актуальными и значимыми как с практической точки зрения, для прогнозирования реакции общества на новые виды эпидемий и пандемий, а также с теоретической точки зрения, для понимания вклада культурно-исторических условий и психологических факторов в возникновение психосоматических расстройств, с целью раскрытия психологических механизмов психосоматического симптомообразования.

Диссертация Конюховской Юлии Егоровны представляет собой целостный научный труд, который состоит из введения, пяти глав, практических рекомендаций, выводов, заключения,

списка сокращений и списка литературы, оформленного в соответствии с ГОСТ и включающего 373 источника, а также семи приложений.

Во Введении последовательно обосновывается актуальность работы и теоретико-методологические основания исследования, формулируются цель, задачи и предмет исследования, описываются этапы организации исследования, методы эмпирического исследования и статистической обработки данных, а также характеристика выборки. Далее во введении формулируются гипотезы исследования, а также излагаются основные результаты и положения, выносимые на защиту; приводятся обоснования достоверности полученных результатов. Показывается научная новизна исследования, теоретическая и практическая значимость полученных результатов. Описывается апробация результатов исследования в форме представления докладов на всероссийских и международных конференциях; в рамках преподавания учебных курсов по клинической психологии, а также в рамках отчета по гранту Российского научного фонда. По теме диссертационного исследования за период с 2020 г. опубликовано 30 научных работ: 6 статей излагают основные результаты исследования, 5 из них представлены в изданиях из перечня, утвержденного Минобрнауки РФ. Среди вышеуказанных 30 печатных работ 15 публикаций представлены в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science и Scopus.

В первой главе диссертации представлен анализ теоретических подходов и эмпирических исследований регуляции дыхания в норме и патологии. В начале данной главы заявляется постнеклассическая парадигма научного исследования и соответствующие ей культурно-историческая концепция развития психики и психология телесности как методологический базис для изучения регуляции дыхания в норме и патологии, после чего излагаются общие представления о синдроме дисфункционального дыхания, такие как описание его симптоматики, варианты определений данного феномена и классификаций согласно различным подходам. После чего подробно рассматриваются биологические, психологическое и социокультурные факторы этиологии дисфункционального дыхания в соответствии с биопсихосоциальным подходом к здоровью и болезни (Engel, 1997), на основе чего делаются выводы о допустимости рассмотрения пандемии COVID-19 в качестве нового социокультурного контекста для изучения регуляции дыхания и обсуждаются методы диагностики данного синдрома.

Вторая глава диссертационного исследования является методологической: в ней подробно прописан процесс теоретического вывода проблематики исследования; сформулированы его цель, задачи и гипотезы; представлена программа организации эмпирического исследования и характеристика выборки. В данной главе подробно освещаются этапы исследования и методический комплекс; процедура сбора данных и их статической обработки. Указано, что исследование проводилось онлайн с помощью платформы NT-Line с автоматическим подсчетом результатов и выдачей результатов с психологическими рекомендациями респондентам, что

соответствует задачам исследования и условиям пандемии, когда не виртуальное общение с респондентами было невозможным. В рамках исследования представлена выборка из 1362 респондентов, что отражает масштабность проведенного исследования. Однако проведение исследования в онлайн-формате, несомненно, налагает ограничения на представляемое исследование с точки зрения его репрезентативности и возможности перенесения его результатов исследования на более объёмную русскоязычную выборку.

В третьей главе представлены результаты проверки психометрических качеств используемых психодиагностических методик и предоставляются данные по апробации Наймигенского опросника (NQ) для диагностики дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19 среди неинфицированных взрослых.

В четвертой главе содержатся результаты эмпирического исследования факторов дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19. Сначала обсуждаются распространенность и демографические предикторы дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19. Затем последовательно оценивается связь дисфункционального дыхания с различными психологическими факторами, такими как ситуативная и личностная тревожность, личный опыт переживания пандемии COVID-19, представления о коронавирусе и пандемии COVID-19, личностные черты и стили саморегуляции. На основе результатов корреляционного анализа автор строит теоретические модели структуры влияния исследуемых психологических факторов дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19, согласованность которых с эмпирическими данными проверяет с помощью моделирования структурными уравнениями. Завершается глава сравнением и описанием, какая из заявленных теоретических моделей в большей степени подходит для описания полученных эмпирических данных.

В пятой главе представлено обсуждение результатов исследования, с подробным сравнением полученных эмпирических результатов с данными других исследований по данной теме. Рассматривается проблема определения пороговых значений по интегральному показателю NQ для диагностики дисфункционального дыхания в условиях пандемии, а также сравнивается распространенность дисфункционального дыхания на разных выборках до пандемии и во время пандемии COVID-19; описаны и проанализированы социально-демографические предикторы большей выраженности дисфункционального дыхания во время пандемии COVID-19. Рассмотрена структура взаимодействия психологических факторов, таких как психологический дистресс, индивидуальные представления о коронавирусе и пандемии COVID-19, стили саморегуляции и личностные черты в детерминации дисфункционального дыхания, среди которых описаны «факторы-предикторы» и «факторы-протекторы» возникновения дисфункционального дыхания.

На основе полученных результатов формулируются *практические рекомендации* для разработки комплексных мер профилактики возникновения дисфункционального дыхания в стрессовых условиях и определяются «мишени» психологического воздействия при оказании

психологической помощи с целью протекции и снижения выраженности симптоматики дисфункционального дыхания, как в условиях пандемии COVID-19, так и поспандемийный период.

Выводы полностью отражают полученные результаты; корреспондируют с целью и задачами диссертационного исследования.

В Заключении автор в достаточно полном виде сформулировал и обосновал значимость и новизну выполненного исследования, коротко суммировал основные результаты, чтобы показать, что проведенное исследование подтвердило исходно выдвинутую гипотезу автора о том, что во время пандемии COVID-19 выраженность симптоматики дисфункционального дыхания у неинфицированных коронавирусом взрослых выше, чем до пандемии, что обусловлено комплексом психологических, социокультурных и демографических факторов.

Одним из основных достижений представленной работы можно считать выделение социокультурного звена «опосредования» регуляции дыхания в виде представлений о коронавирусе и пандемии COVID-19, усваиваемых индивидуумом из социума, что объясняет «колебания» распространенности дисфункционального дыхания в исследуемой выборке во время первой и второй «волн» пандемии, в зависимости от динамики заболеваемости в России. Данный результат вносит значительный вклад в разработку теории и методологии психологии телесности.

Вторым крупным достижением стало изучение структуры детерминации психологическими факторами дисфункционального дыхания с помощью моделирования структурными уравнения, что позволило оценить совокупность влияния и взаимное обусловливание психологического дистресса, индивидуальных представлений о пандемии COVID-19, стилей саморегуляции и черт личности при возникновении дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19.

Таким образом, анализ текста диссертации показывает, что содержание диссертации Юлии Егоровны Конюховской на тему: «Психологические факторы дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19» соответствует специальности 5.3.6. Медицинская психология.

Принципиальных замечаний по диссертации не имеется. Вместе с тем следует отметить несколько положений, которые нуждаются в прояснении и уточнении.

1. Диссертант проводил онлайн обследование респондентов. Какие меры контроля достоверности полученных результатов были предусмотрены?
2. Существует ли возможность практического использования разработанного в ходе данного исследования диагностического комплекса при практической работе с пациентами с тревожными расстройствами и с функциональными расстройствами дыхания?

3. Какие формы психологической интервенции автор считает оптимальными при работе с пациентами с функциональными расстройствами дыхания? Возможно ли проведение этой работы онлайн?

Диссертация Юлии Егоровны Конюховской на тему: «Психологические факторы дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19» является актуальным по замыслу, сложным, многоплановым исследованием, содержащим новое решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, а также изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны, а именно, выполненное исследование является существенным вкладом в решение фундаментальных и прикладных задач психосоматики и психологии телесности. Публикации автора отражают полно содержание работы.

Диссертация Юлии Егоровны Конюховской на тему: «Психологические факторы дисфункционального дыхания в условиях пандемии COVID-19» соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ, а ее автор Ю.Е. Конюховская заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.6. Медицинская психология.

Отзыв обсужден на заседании Отдела медицинской психологии ФГБНУ «Научный Центр Психического Здоровья» 14.11.2024 (протокол № 5)

Заведующий отделом медицинской психологии
кандидат психологических наук, доцент

С.Н. Ениколопов

115230, Москва, Каширское ш., 34.
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Научный Центр Психического Здоровья»
Моб.: +7 903 795 65 41
E-mail: enikolopov@mail.ru